
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  189 

 

 
OGGETTO :  Approvazione Atto di Interpello per il conferimento a dipendente di Pubbliche 

Amministrazioni dell’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso 

d’opera inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via 

Trieste, contrada Jungo. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 3, D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

 
 
L ’anno  2 021            I l  g io rno  t r ed ic i           de l  m ese  d i  O t tobre  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

- Premesso che: 

-con D.D.G. n. 1649 del 03/07/2019, notificato a questo Istituto in data 12 luglio 2019, è stato 

finanziato, il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento di n. 60 alloggi popolari siti in Giarre, 

Via Trieste contrada Jungo”, per un importo complessivo di € 7.423.099,78, di cui € 5.662.674,17 

per lavori ( € 5.279.043,70 per lavori soggetti a ribasso, € 383.630,47 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 1.760.425,51 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

-in data 15 gennaio 2021 è stato stipulato, in forma pubblica notarile informatica, il contratto di 

appalto per i lavori di completamento del programma costruttivo di n. 60 alloggi popolari in Giarre, 

ex prog. 162/CT, CIG 7989906702 – CUP C85B10000000002; 

 

-si rende necessario ed urgente provvedere al conferimento dell’incarico di collaudatore statico e tecnico 

amministrativo in corso d’opera in quanto: 

- Bisogna provvedere alla denuncia delle opere in C.A. al Genio Civile, ai sensi dell’art. 4 della legge 

05/11/71 n. 1086, prima dell’inizio delle lavorazioni riguardanti l’autorizzazione del Genio Civile; 

- La direzione lavori è assunta da tecnico professionista esterno alla Pubblica Amministrazione; 

- Ai sensi dell’art. 102, co. 2, per i contratti pubblici di lavori di importo superiore alla soglia di cui all’art. 

35 del D. Lgs. n. 50/2016, il certificato di collaudo tecnico amministrativo è obbligatorio; 

VISTO: 

- l’art. 102, co. 6, del D. Lgs. N. 50/2016, il quale dispone che: “ Per effettuare le attività di collaudo 

sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri 

dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione 

rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 

professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al 

comma 8 del presente articolo”; 

PRESO ATTO 

- che all’interno di questo Ente non esistono figure professionali, in possesso di Laurea in Ingegneria e 

Architettura; 

RITENUTO necessario adottare un atto di interpello per poter individuare, tra i dipendenti di altre Pubbliche 

Amministrazioni, dei soggetti a cui poter conferire l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in 



corso d’opera; 

 

PRESA VISIONE dello schema di Atto di interpello predisposto dalla Direzione Generale dell’Ente 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente determinato e si intendono integralmente riportate e 
trascritte. 

2) Provvedere alla adozione dell’Atto di Interpello, al fine di poter procedere alla nomina del collaudatore statico 

e tecnico amministrativo in corso d’opera per l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi 

in Giarre via Trieste, contrada Jungo. 

3) Procedere alla pubblicazione dell’Atto di interpello sul sito istituzionale dell’Ente, al fine di 

adempiere agli obblighi in tema di pubblicazione degli atti e provvedimenti nonché al fine di dare 

massima diffusione allo stesso atto. 

4) Trasmettere l’Atto di Interpello a tutti gli II.AA.CC.PP. dell’isola, nonché ai Comuni costituenti 

l’ambito comprensoriale di questo Istituto. 

5) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, 

con quanto testè determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 

 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 

 

 

 


